CÂMARA DE VEREADORES DE PITANGA
Rua Visconde de G u a rapuava, 311
C entro  A d m inistrativo  28 de Janeiro
w w w .c a m a ra p ita n g a .p r.g o v.b r

Fone/Fax (4 2 )  3 6 4 6 -3 4 4 3  -  C x . Postal 106
CEP 8 5 .2 0 0 -0 0 0  -  Pitanga -  Paraná

c a m a ra @ ca m a ra p ita n ga .p r.g o v.b r

PORTARIA N° 48/2018

0 PRESIDENTE DA CÂMARA DE VEREADORES DE PITANGA, ESTADO DO PARANÁ, NO
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, CONFERIDAS PELO ARTIGO 27 DO REGIMENTO INTERNO,

Art. I? Prorrogar a licença para tratamento de saúde da servidora Francielle Mendes
Gonçalves Bartko, matrícula 1441, servidora deste Legislativo Municipal, ocupante do cargo de
auxiliar de serviços gerais, pelo período de 22 (vinte e dois) dias, conforme prevê o art. 143 da
Lei Municipal n2 784, de 20 de dezembro de 1996 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais,
a contar de 14/09/2018 até 05 de outubro de 2018.

Art. 25 0 prazo descrito no art. I 2. caracterizado como auxílio doença, é garantido pelo
Regime Próprio de Previdência Social, conforme ar. 23 da Lei Municipal n2 1243, de 30 de junho
de 2005, alterada pela Lei Municipal n2 1373, de 24 de julho de 2007.

Art. 32 Decorrido o prazo descrito no art. I 2, a servidora deverá apresentar-se ao
trabalho na Câmara Municipal de Pitanga - PR.

Art. 49 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pitanga, 11 de setembro de 2018

RESOLVE

J es
Presidente

http://www.camarapitanga.pr.gov.br
mailto:camara@camarapitanga.pr.gov.br

QUINTA-FEIRA
13 de Setembro de 2018 - Edição ns 363 Correio do Cidadão class/editaisl

P.S.S'
PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES

PÚBLICOSDO MUNICÍPIO DE PALMITAL

PALMIT ALPREV

C N P J  04887994/0001-60

PORTARIA N.° 08/2018

S Ú M U L A : Dispõe sobre a carreira de
Procurador Jurídico da PALM ITALPREV e
dá outras providências.

A Presidente da Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de
Palmital, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas por Lei,

Considerando os termos e fundamentos do Parecer Jurídico lançado pelo
Procurador-Geral do Município de Palmital/PR no dia 27 de agosto de 2018;

Art. 1o - Dispensar do controle ponto os integrantes da carreira de Procurador
Jurídico da PALM ITALPREV instituída pelas Leis Municipais n° 974/2014 e 1012/2016,
ficando assegurado o exercício das atribuições com independência funcional.

Parágrafo único: Os integrantes da carreira antes referida devem exercer suas
atribuições com a devida responsabilidade, zelando pelo cumprimento de seus
deveres funcionais, sendo permitido o teletrabalho nos termos do art. 75-B da CLT.

Art. 2° - Este ato poderá ser revisto no caso de alteração das circunstâncias
fáticas ou jurídicas.

Art. 3o - Revogadas as disposições em contrário esta Portaria entra em vigor
nesta data.

Registre-s

Palmital, 06 di

ROSILDA MARIA VARELA
Presidente - PALM ITALPREV

MUNICÍPIO DE PITANGA
' CNN 71.172 907 000 L-M

i CENTRO AOMINISTRATIVO 28 OE JANEIRO. 171 - FONE (42) 3648-1122 - FAX 3848-1172
" CAfXA POSTAL 11 - C£P 86.200-000 - P I T A N G A  PARAM*

E X T R A T O  DE C O N T R A T O  N°. 31 7 /20 18 .

PARTES: M U N IC ÍP IO  DE P IT A N G A  e empresa C O N S U L T O R IA  S IP A  EM  S IS T E M A S  IN T E G R A D O S  DE

P R O D U Ç Ã O  A G R O P E C U Á R IA  LTD A .

OBJETO: Contratação de empresa especializada em assistência técnica e consultoria em propriedades dos
agricultores beneficiados pelo projeto PIA (Projeto de Inseminação Artificial), em atendimento a Secretaria
Municipal de Agricultura e Pecuária. CONFORME TERMO DE REFERENCIA.

V A L O R : 20 3 .78 0 ,0 0  (d u z e n to s  e trê s  m il, s e te c e n to s  e o ite n ta  reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
1 7 .0 0 4 .2 0 .6 0 6 .1 7 0 1 .2 .0 9 7 .3 .3 .9 0 .3 9 .0 0 .0 0 . - 1000 - O U T R O S  S E R V IÇ O S  DE T E R C E IR O S  - P E S S O A

J U R ÍD IC A

V IG Ê N C IA : 12/09/2019
D A TA  DA  A S S IN A T U R A : 12/09/2018
MODALIDADE: T o m a d a  d e  P re ço s . n°. 11 /2 01 8

FORO: C O M A R C A  DE P IT A N G A  -  P A R A N Á

IVIUIMIOIRIO DE PITANGA
' 85.200-000

GABINETE DO PREFEITO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O Prefeito Municipal de Pitanga no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação em
vigor, Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela
Comissão Permanente de Licitação, resolve HO M OLO GAR E A D JU D IC A R  a presente Tomada de
Preços 11/2018 nestes termos:

Data Tomada de Preços
Objeto

30/08/2018
Contratação de empresa especializada em assistência técnica e
consultoria em propriedades dos agricultores beneficiados pelo projeto
PIA  (Projeto de Inseminação Artificial), em atendimento a Secretaria
Municipal de Agricultura e Pecuária. CO N FO RM E TERM O  DE
R E FE R E N C IA .

Valor Total do Fornecedor: 203.780,00 (duzentos e três mil, setecentos e oitenta reais).

Item Descrição Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total
1 A S S IS T Ê N C IA  T É C N IC A  E

C O N SU LTO R IA  P R O JE T O  PIA
(CO N FO RM E TERM O  DE
R E FE R Ê N C IA ).

S E R V 1 R$ 203.780,00 R$ 203.780,00

VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R$ 203.780,00 (duzentos e três mil,
setecentos e oitenta).

02 -  Autorizar a emissão das notas de empenho correspondentes.

03- CONVOCAR as empresas acima nominadas, vencedoras dos Itens acima descritos, para no
prazo de 03 (três) dias úteis, contados a partir da publicação da homologação, comparecer na
Prefeitura Municipal de Pitanga, no Centro Administrativo 28 de janeiro 171, Centro. Para assinar
a Ata de Registro de Preço referente a licitação em epígrafe, sob pena de decair do direito a
contratação, sem prejuízo das sanções previstas no edital de Licitação e no Artigo 81 da Lei
Federal 8.666/93 e suas alterações posteriores.

Pitanga, 12 de setembro de 2018.

Dr. Maicol Geison Callegari Rodrigues Barbosa
Prefeito Municipal

ill?- MUNICÍPIO DE PITANGA
CNPJ 76.172.907/0001-08

CENTRO ADMINISTRATIVO 28 DE JANEIRO, 171 - FONE (42) 3646-1122 - FAX 3646-1172
CAIXA POSTAL 11 - CEP 85,200-000 - P I T A N G A  - PARANÁ

TERMO ADITIVO N° 01
CONTRATO N° 190/2018

Termo de Aditivo quantitativo ao Contrato n°
190/2018, celebrado entre o Município de

Pitanga e a empresa ADILSON DE
OLIVEIRA -  CO NSTRUÇÕES -  ME, na forma
a seguir:

Pelo presente instrumento, de um lado, o MUNICÍPIO DE PITANGA e, de outro
lado, e a empresa ADILSON DE OLIVEIRA -  CONSTRUÇÕES -  ME, já qualificados, tem
ajustado por mútuo consenso, o seguinte Termo Aditivo n° 01, ao Contrato n° 190/2018,
referente à licitação n° 9/2018, na modalidade Tomada de Preço, qual o objeto é Construção
de uma passarela, Rua Diogo Feijó, conforme Projetos, em atendimento a Secretaria
Municipal da Cidade.
Conforme o disposto a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA: Fica aditivado quantitativamente em 6.911,40 (seis mil novecentos e
onze reais e quarenta centavos) conforme planilhas orçamentárias elaboradas pela equipe da
Assessoria e Planejamento do Município. Em conformidade com Artigo. 65, § 1o, da Lei
Federal 8666/93.

CLÁUSULA SEGUNDA: Mantêm-se inalteradas as demais cláusulas do Contrato ora aditado.

E assim, por estarem justos e contratados, assinam o presente em duas vias de igual teor e
forma.

Pitanga, 06 de setembro de 2018.

Original devidamente assinado

Dr. Maicol Geison Callegari Rodrigues Barbosa

Original devidamente assinado

ADILSON DE OLIVEIRA -  CO NSTRUÇÕES -  ME

(  j s C t A P CISGAPi
A V I S O

PREGÃO PRESENCIAL N2 004/2018

O Município de Guarapuava através do Departamento de Compras e Licitações, devidamente
autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo:

MODALIDADE: Pregão Ne 004/2018-PRESENCIAL
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS MÉDICO HOSPITALARES PERMANENTES
PARA UTILIZAÇÃO NAS DEPENDÊNCIAS DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE- CISGAP.

TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO -  POR ITEM

SUPORTE LEGAL Lei Federal ns. 10.520/02 Lei Federal n®. 8.666/93 e suas alterações
posteriores e Decreto Municipal n° 1168/2006.

ABERTURA E CREDENCIAMENTO: Das 08h40 até as 08h55 do dia 25/09/2018.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA POR LANCES: Às 09h00 do dia 25/09/2018.

PREGOEIRO: Vanessa Aparecida Rocha
INFORMAÇÕES: Departamento de Compras e Licitações, sito à Rua Getúlio Vargas, 1 5 2 3 -
3o andar -  CEP: 85.010-280. Telefone (42) 3627-3713, de segunda a sexta-feira das 13h às
17h00m.

EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser solicitados pelo e-mail:
<licitacoescisgap@gmail.com>.
Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF).

A V I S O
RETIFICA

PREGÃO PRESENCIAL N® 003/2018

O Município de Guarapuava através do Departamento de Compras e Licitações, devidamente
autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo:

MODALIDADE: Pregão N® 003/2018-PRESENCIAL
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA PARA UTILIZAÇÃO NAS DEPENDÊNCIAS DO
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE- CISGAP.

TIPO DE UCITAÇÃO: MENOR PREÇO -  POR ITEM

SUPORTE LEGAL Lei Federal n®. 10.520/02 Lei Federal n®. 8.666/93 e suas alterações
posteriores e Decreto Municipal n° 1168/2006.

ABERTURA E CREDENCIAMENTO: Das 08h40 até as 08h55 do dia 24/09/2018.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA POR LANCES: Às 09h00 do dia 24/09/2018.

PREGOEIRO: Vanessa Aparecida Rocha
INFORMAÇÕES: Departamento de Compras e Licitações, sito à Rua Getúlio Vargas, 1523 -
3o andar -  CEP: 85.010-280. Telefone (42) 3627-3713, de segunda a sexta-feira das 13h às
17h00m.

EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser solicitados pelo e-mail:
<licitacoescisgap@gmail.com>.
Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF).

Guarapuava, 12 de setembro de 2018.
PUBLIQUE-SE.

cIsGAP

■' _.
VANESSA APARECIDA ROCHA

Gerente de Compras e Licitações
CISGAP

Guarapuava, 10 de setembro de 2018.
PUBLIQUE-SE.

OcXSAKW TSL V IV ^ .
VANESSA APARECIDA ROCHA

Gerente de Compras e Licitações
CISGAP

CÂMARA DE VEREADORES DE PITANGA
Rua Visconde de Guarapuava, 311 - Fone/Fax (42) 3646-3443 - Cx. Postal 106
Centro Administrativo 28 de Janeiro - CEP 85.200-000 - Pitanga - Paraná
www.camarapitanga.pr.gov.br camara@camarapitanga.pr.gov.br

PORTARIA N® 47/2018

0  PRESIDENTE DA CÂMARA DE VEREADORES DE PITANGA, ESTADO D0
PARANÁ, N0 USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, CONFERIDAS PELO ARTIGO 27 D0
REGIMENTO INTERNO,

Art. 1® Conceder férias regulamentares ao servidor luri de Oliveira, ocupante
do cargo de escriturário de administração, referente ao período aquisitivo de 01 de
dezembro de 2016 a 30 de novembro de 2017, no período de 10 de setembro de 2018
a 24 de setembro de 2018, conforme requerimento n® 62/2018, protocolado sob n®
654/2018 e deferido em 06 de setembro de 2018.

Art. 2® Conceder férias regulamentares ao servidor José Adilson Pereira,
ocupante do cargo de assessor parlamentar II, referente ao período aquisitivo de 02
de maio de 2017 a 01 de maio de 2018, no período de 24 de setembro de 2018 a 13 de
outubro de 2018, conforme requerimento n® 63/2018, protocolado sob n® 65S/2018 e
deferido em 06 de setembro de 2018.

Art. 3® Conceder férias regulamentares ao servidor Antonio Cipriano de
Andrade Junior, ocupante do cargo de assessor legislativo, referente ao período
aquisitivo de 22 de maio de 2017 a 21 de maio de 2018, no período de 10 de setembro
de 2018 a 09 de outubro de 2018, conforme requerimento n® 64/2018, protocolado
sob n® 656/2018 e deferido em 06 de setembro de 2018.

Art. 4® Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Pitanga, 06 de setembro de 2018.

Joséyeres
Presidente

CÂMARA DE VEREADORES DE PITANGA
Rua Visconde de Guarapuava, 311
Centro Administrativo 28 de Janeiro
www.camarapitanga.pr.gov.br

Fone/Fax (42) 3646-3443 - Cx. Postal 106
- CEP 85.200-000 - pitanga - Paraná

camara@camarapitanga.pr.gov.br

PORTARIA N‘ 48/2018

0  PRESIDENTE DA CÂMARA DE VEREADORES DE PITANGA, ESTADO DO PARANÁ, N0
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, CONFERIDAS PELO ARTIGO 27 D0 REGIMENTO INTERNO,

Art. 1® Prorrogar a licença para tratamento de saúde da servidora Francielle Mendes
Gonçalves Bartko, matrícula 1441, servidora deste Legislativo Municipal, ocupante do cargo de
auxiliar de serviços gerais, pelo período de 22 (vinte e dois) dias, conforme prevê o art, 143 da
Lei Municipal n® 784, de 20 de dezembro de 1996 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais,
a contar de 14/09/2018 até 05 de outubro de 2018.

Art. 2® 0  prazo descrito no art. 1®. caracterizado como auxílio doença, é garantido pelo
Regime Próprio de Previdência Social, conforme ar. 23 da Lei Municipal n® 1243, de 30 de junho
de 2005, alterada peia Lei Municipal n® 1373, de 24 de julho de 2007.

Art. 3® Decorrido o prazo descrito no art. 1®, a servidora deverá apresentar-se ao
trabalho na Câmara Municipal de Pitanga • PR.

Art. 4® Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pitanga, 11 de setembro de 2018

Joséyeres
Presidente

CÂMARA DE VEREADORES DE PITANGA
Rua Visconde de Guarapuava, 311 - Fone/Fax (42) 3646-3443 - Cx. Postal 106

.......... tlvo 28 de Janeiro - CEP 85.200-000 - Pitanga ■ Paraná
ga.pr.gov.br camara9camarapitanga.pr.gov.br

0  PRESIDENTE D A CÂM ARA DE VEREADORES DE PITANGA, ESTADO DO PARANÁ, N 0
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, CONFERIDAS PELO ARTIGO 27 D 0  REGIMENTO INTERNO,

Art, l5 Tornar públicas as diárias concedidas nos meses de julho e agosto de 2018:

Favorecido Cargo Ato Quantidade Valor Motivo Destino Periodo
Andre Luiz
de Oliveira

Vereador Comunica
do Interno
n* 30(2018

Uma diária
sem pernoite e

com pernoite

RS
1.000,00

Participar de curso
promovido pela
Ascam
’ Administração
Pública • Princípios
Constitucionais,
controles e tribunais
de contas’ .

Curitiba
-PR

11

Edilson dos
Santos
Carraro

Motorista Comunica
do Interno
n° 30/2018

Uma diária
sem pernoite e

com pernoite

RS
1.000,00

Levar vereador a
Curitiba.

Curitiba
-PR

04/07/2018 a
06/07/2018

Edilson dos
Santos

•Carraro

Motorista Comunica
do Interno
n'3l/20IS

Urna diária
sem pernoite

RS 200,00 Protocolar
documento na
Secretaria Estadual
de Saúde

Curitiba
-PR

03/07/2018

Fabricio
Duarte
Holovka e
Sidiney
Hcidemann

Vereador Comunica
do Interno
n '31/2018

Uma diária
sem pernoite e
duas diárias
com pernoite

RS
1000,00
cada

Participar do curso
"Planejamento
Urbano (Plano
Diretor), Loteamento
e Habitação Popular",
promovido pela
Uvepar

Curitiba
-PR

11/07/2018 a
13/07/2018

Edilson dos
Santos

Servidor
do Interno
n° 33/2018

Uma diária RS
1000,00

Levar vereadores a
Curitiba

Curitiba
-PR

11/07/2018 a
13/07/2018

João Edival

Penga.

Vereador
do Interno
n° 34/2018

Uma diária RS 600,00
cada

Reunião com o
deputado Alexandre
Curi, referente ao
asfalto de Pitanga-
Mato Rico.

Curitiba
■ PR

17/07/2018 a
18/07/2018

Edilson dos
Santos

Motorista
do Interno
n" 34/2018

Uma diária RS 600,00 Levar vereadores a
Curitiba

Curitiba
■PR

17/07/2018 a
18/07/2018

Fabricio
Duarte

Vereador
do Interno

Uma diária RS
1000,00

Reunião na secretaria
de saúde do Paraná e

Curitiba
-PR

01/08/201! a
03/08/2018

CAMARA DE VEREADORES DE PITANGA
Rua Visconde de Guarapuava, 311 - Fone/Fax (•
Centro Administrativo 28 de Janeiro - CEP 85.
www.camarapitangapr.gov.br

Holovka n” 35/2018 duas diárias
com pernoite

reunião na
superintendência de
vigilância sanitária do
Paraná

Elo) de
Lurdes
Ottoni
Pauloski,
Marlene
Soares
Munhoz e
Lucia
Tkaczuk

Vereadoras e
agente
financeiro/di
retora geral

do Interno
n" 36/2018

Uma diária

duas diárias

RS
1000,00
cada

Participar do curso ’ o
que é ser vereador",
promovido pela
Ascam/PR

Curitiba
-PR

08/08/2018 t
10/08/2018

Edilson dos
Santos

Motorista Comunica
do Interno
n°36/2018

Uma diária
sem pernoite e
duas diárias
com pernoite

RS
1000,00

Levar vereadoras e
serv idora a Curitiba

Curitiba
-PR

08/08/2018 a
10/08/2018

José Veres Vereador
do Interno
n* 37/2018

Uma diária RS 200,00 Participar de reunião
com o deputado
Alexandre Curi sobre
projeto de psicultura
a ser implantado no
Município de
Pitanga.

Curitiba
-PR

14/08/2018

líiíil

Vereador Comunica
do Interno
n° 38/2018

Uma diária

uma diária
sem pernoite

RS 600,00
cada

Reunião com o
deputado Alexandre
Curi, referente a
licitação da marginal
na PR 466.

Curitiba
-PR

16/08/2018 a
17/08/2018

Edilson dos
Santos
Carraro

Motorista

n° 38/2018

Uma diária RS 600 00
cada

Levar vereadores a
Curitiba

Curitiba
-PR

16/08/2018 a
17/08/2018

Art. 2® Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

j, 11 de setembro de 2018

mailto:licitacoescisgap@gmail.com
mailto:licitacoescisgap@gmail.com
http://www.camarapitanga.pr.gov.br
mailto:camara@camarapitanga.pr.gov.br
http://www.camarapitanga.pr.gov.br
mailto:camara@camarapitanga.pr.gov.br
http://www.camarapitangapr.gov.br